UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

V/v rà soát nội dung không phù hợp trên

website, gán nhãn tín nhiệm trên website

của cơ quan nhà nước

Kính gửi:

- Trưởng phòng CMNV cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GDĐT các quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp học;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX các quận, huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Ngày 25/4/2024, Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được Văn bản số

864/STTTT-BCVT của Sở Thông tin và Truyền thông về việc rà soát nội dung

không phù hợp trên website, gán nhãn tín nhiệm trên website của cơ quan nhà

nước,

Thời gian qua, các hệ thống thông tin công khai của Việt Nam vẫn thường

xuyên đối mặt với nguy cơ, chiến dịch tấn công mạng. Một số website của cơ

quan nhà nước vẫn bị lợi dụng để cài cắm, đăng tải, chuyển hướng hoặc liên kết

với nội dung không phù hợp.

Để ngăn chặn, xử lý tình trạng trên, Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng đề

nghị các cơ quan, đơn vị chỉ đạo thực hiện:

1. Rà soát toàn bộ website, tên miền thuộc phạm vi quản lý để phát hiện,

xóa bỏ nội dung không phù hợp, có biện pháp xử lý, ngăn chặn không để tái diễn

tình trạng website bị cài cắm, đăng tải, chuyển hướng hoặc liên kết với nội dung

không phù hợp, loại bỏ các tên miền không còn sử dụng.

2. Tăng cường giám sát và sẵn sàng các phương án xử lý khi phát hiện có

dấu hiệu bị cài cắm, khai thác, tấn công mạng; đồng thời thường xuyên theo dõi

kênh cảnh báo của các cơ quan chức năng và các tổ chức lớn về an toàn thông tin

để phát hiện kịp thời các nguy cơ tấn công mạng.

3. Thực hiện đăng ký trên hệ thống Tín nhiệm mạng của Trung tâm Giám

sát an toàn không gian mạng quốc gia (NCSC) tại địa chỉ

https://tinnhiemmang.vn/ và gửi văn bản về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày

3/5/2024 để tổng hợp, báo cáo.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ:

+ Sở Thông tin và Truyền thông qua ông Hứa Song Toàn (Chuyên viên

phòng Công nghệ thông tin, số điện thoại 0913246622)

+ Sở Giáo dục và Đào tạo qua Văn phòng Sở (đồng chí Phạm Đức Tính, cán

bộ Văn phòng Sở, số điện thoại 0904.185.683)

https://tinnhiemmang.vn/

2

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm chỉ đạo

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- Sở TTTT (để phối hợp thực hiện);

- Lưu: VT.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Phạm Quốc Hiệu

	bookmark6
	bookmark7
	bookmark8

		2024-04-26T15:06:03+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-26T15:13:21+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-26T15:13:22+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-26T15:13:22+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-26T15:13:22+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!